

Số: 42 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 21/9/2021 của Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đội ngũ cán bộ công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động về những nội dung, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành nề nếp, hình thành ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức tới hành động của cán bộ, đoàn viên và người lao động, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở các cấp công đoàn đảm bảo nghiêm túc, phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa về “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Việc tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa của các cấp công đoàn bám sát theo sự lãnh đạo của cấp ủy cùng cấp.

Đối với các công đoàn cơ sở có tổ chức Đảng, đoàn viên, CNVCLĐ học tập, nghiên cứu theo chương trình triển khai của cấp ủy. Đối với các CĐCS chưa có tổ chức Đảng, BCH Công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, doanh nghiệp lựa chọn hình thức tổ chức học tập, quán triệt phù hợp các nội dung tới toàn thể đoàn viên, CNLĐ của đơn vị, doanh nghiệp thông qua tổ chức

học tập cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, cấp phát tài liệu cho các tổ công đoàn, lựa chọn, biên soạn các nội dung trọng tâm theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu đăng tải trên các nhóm mạng xã hội nội bộ của đơn vị doanh nghiệp, các tổ, nhóm, bộ phận, phát trên loa truyền thanh của doanh nghiệp... để người lao động nghiên cứu, tìm hiểu.

Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền về Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, tập trung tuyên truyền khẳng định về kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị; Đồng thời đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo bác. Đa dạng các hình thức quán triệt, tuyên truyền, ứng dụng CNTT và phát huy các phương thức truyền thông mới trên nền tảng của internet và mạng xã hội.

2. Xây dựng kế hoạch học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.1. Đối với tập thể

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ và định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, công đoàn cấp trên, các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo giai đoạn và từng năm. Gắn việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW và Chỉ thị 05-CT/TW với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức công đoàn. Tập trung đưa ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, kịp thời giải quyết những vướng mắc, bức xúc nổi cộm trong đoàn viên, CNVCLĐ. Phát huy tính đột phá, sáng tạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức công đoàn, đặc biệt ở cấp cơ sở.

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động tiến hành rà soát, xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ phù hợp cho từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2.2. Đối với cá nhân

- Đối với đoàn viên, CNVCLĐ tại các cơ quan, đơn vị khôi hành chính sự nghiệp, mỗi cá nhân tự liên hệ bản thân gắn với nhiệm vụ được giao, gương mẫu xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm và tự giác làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kế hoạch gửi về chi ủy (đối với đảng viên) hoặc gửi về thủ trưởng cơ quan, đơn vị qua bộ phận phụ trách công tác cán bộ của đơn vị (đối với cán bộ, công chức viên chức chưa là đảng viên) để quản lý, theo dõi quá trình thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện hàng năm.

- Đối với đoàn viên, người lao động trong các doanh nghiệp do các doanh nghiệp quy định cụ thể cho phù hợp.

3. Tổ chức sinh hoạt định kỳ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nêu gương

- Thời điểm tổ chức sinh hoạt định kỳ: Được tổ chức vào sinh hoạt định kỳ tại chi bộ, tại hội nghị của cơ quan, đơn vị mỗi quý một lần.

- Nội dung sinh hoạt định kỳ: Cùng với các nội dung chuyên đề do cấp trên hướng dẫn, mỗi đơn vị, doanh nghiệp cần lựa chọn thêm những nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của đơn vị để thảo luận và tổ chức thực hiện.

Các cấp công đoàn cần chú trọng lồng ghép, cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”. Coi đây là một chủ đề trọng tâm, thường xuyên trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, gắn việc sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với mục tiêu nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ và hiệu quả hoạt động của các cấp công đoàn trong tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tới các cấp công đoàn.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung và các thông tin phục vụ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Căn cứ tình hình thực tế, lựa chọn hình thức phù hợp tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của LĐLĐ các huyện, thành phố và các công đoàn ngành, tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình

- Căn cứ vào Hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong cơ quan công đoàn, cán bộ công đoàn cùng cấp và CĐCS gắn với thực

hiện chuẩn mực đạo đức đã xây dựng và nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các mô hình điểm, biểu dương khen thưởng kịp thời và giới thiệu, nhân rộng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả. Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh tuyên truyền trên Website, Facebook của LĐLĐ tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Định kỳ (6 tháng, 1 năm) báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo kế hoạch từng năm và giai đoạn về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - LĐLĐ các H, TP; CĐN
 - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
 - Trường T/c KT-DL CĐ;
 - Website;
 - Lưu: VT, Ban TGNC.
- } (để b/c)
- } (để t/h)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Mai Thủy